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1 JOHDANTO 

Venäjän aloittama hyökkäyssota Ukrainaa vastaan, geopoliittinen tilanne sekä energian korkeiden 

hintojen vuoksi Euroopan unioni päätti nopeuttaa energiatehokkuustoimia sekä uusiutuvan energian 

käyttöönottoa unionin sisällä. Energiakriisin pahentuessa Euroopan komissio ehdotti marraskuussa 

2022 uusia toimenpiteitä nopeuttaakseen kiireellisesti uusiutuvan energian käyttöönottoa. Näiden 

toimien tavoitteena on luopuminen venäläisten fossiilisten polttoaineiden käytöstä. Lisäksi uusiutuva 

energia nähdään Euroopan unionissa mahdollisuutena torjua Venäjän harjoittamaa energian käyttöä 

aseena. Uusiutuva energia nähdään myös keinona vahvistaa Euroopan unionin toimitusvarmuutta, 

alentaa energian hintoja sekä vähentää markkinoiden epävakautta. Asetus hyväksyttiin joulukuussa 

2022 ja se on voimassa 18 kuukautta. Asetuksen mukaan Euroopan unionin jäsenvaltioiden on kat-

sottava uusiutuvan energian tuotantolaitosten suunnittelun, rakentamisen, käyttämisen sekä verk-

koon liittämisen olevan erittäin tärkeän edun mukaista. Lisäksi sen on katsottava palvelevan turvalli-

suutta ja kansanterveyttä, kun arvioidaan oikeudellisia etuja luonto-, lintu- ja vesipuitedirektiivin so-

veltamiseksi.  (Kuntaliitto 2023; Työ- ja elinkeinoministeriö 2022.) 

Aurinkoenergian hyödyntämistä edistävät sujuvat sekä mahdollisimman yhtenäiset käytännöt. Tällä 

hetkellä ympäristöministeriön kokoama ohjausryhmä valmistelee opasaineistoa suurten aurinkovoi-

maloiden kaavoitukseen ja lupamenettelyihin liittyen. Opasaineiston tavoitteena on yhtenäistää suur-

ten aurinkovoimaloiden rakentamista ja kaavoitusta. Aurinkovoimaloiden rakentamista sovitetaan 

muuhun alueidenkäyttöön ja ympäristöön kaavoitusta ja rakentamista koskevilla luvilla. Lisäksi oh-

jausryhmä pyrkii selvittämään aurinkovoimaloiden merkittävimmät ympäristövaikutukset ja anta-

maan näkemyksensä kaavoitus- ja lupamenettelyjen soveltamisesta silloin, kun aurinkovoimaloita 

sijoitetaan erilaisiin kohteisiin. (Ympäristöministeriö 2023.) 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on selvittää, mitkä lait ja säädökset ohjaavat aurinkovoimaloi-

den rakentamista sekä millaisia lupia rakentamiseen tarvitaan. Työn tavoitteena on selkeyttää teol-

listen aurinkovoimaloiden lupaprosessia ja tämän myötä mahdollisesti lisätä uusiutuvaa energiantuo-

tantoa ja käyttöä Suomessa aurinkoenergian osalta. Lisäksi tavoitteena on tuoda esille tarve yhte-

näiselle ohjeistukselle teollisten aurinkovoimaloiden rakentamisessa. Tällä hetkellä laki ympäristövai-

kutusten arviointimenettelystä ei ota suoraan kantaa teollisen mittaluokan aurinkovoimalan rakenta-

miseen, vaan sitä tarvittaessa sovelletaan yksittäistapauksena elinkeino-, liikenne- ja ympäristökes-

kusten (jatkossa ELY-keskus) päätöksellä. Tässä opinnäytetyössä aihetta käsitellään paljon ympäris-

tövaikutusten arviointimenettelylain näkökulmasta, koska sillä on suuri rooli teollisten aurinkovoima-

loiden hankkeissa. Ympäristövaikutusten arviointimenettely (jatkossa yva / yva-menettely) voi pitkit-

tää hankkeen läpivientiä merkittävästi. Hanketoimijoilla ei toistaiseksi ole selkeyttä siitä, tuleeko 

hankkeeseen soveltaa yva-menettelyä vaan asiasta päättää alueen ELY-keskus. 

Opinnäytetyö tehtiin kirjallisuustutkimuksena sekä teemahaastattelujen avulla. Lähdemateriaaleina 

toimii muun muassa säädetyt lait, viranomaislausunnot ja -dokumentit, lehtiartikkelit sekä energia-

alan toimijoiden tuottama materiaali. Työtä varten haastateltiin Varsinais-Suomen ELY-keskuksen 



 

7 (35) 

ylitarkastajaa, energia-alan toimija Ilmatar Energy Oy:n hankepäällikköä sekä Joroisten kunnan tek-

nistä johtajaa. Haastattelut toteutettiin Teamsin välityksellä ja niissä kysyttiin teollisen mittaluokan 

aurinkovoimaloiden lupaprosessiin liittyviä kysymyksiä ja mielipiteitä sekä näkemyksiä yva-menette-

lyn soveltamisesta yksittäistapauksissa.  

1.1 Työn tilaaja 

Opinnäytetyön tilaajana toimi Joroisten kunta. Vuonna 1631 perustettu Joroinen on noin 4 700 asuk-

kaan kunta Pohjois-Savon maakunnassa noin 90 kilometriä Kuopiosta etelään. Naapurikuntia sillä on 

viisi; Varkaus, Rantasalmi, Pieksämäki, Leppävirta sekä Juva. Ominaispiirteinä Joroisten kunnalle 

ovat sen kaksi taajamaa, Kuvansi sekä kirkonkylä. Lisäksi ominaista Joroisille on maaseutumainen 

ympäristö, suuret peltoaukeat ja pitkät näkymät. Suuret pohjavesialueet Kotkatharju, Kolma sekä 

Tervaruukinsalo sijaitsevat massiivisen harjuketjun yhteydessä, joka kulkee kunnan läpi. (Joroinen 

julkaisu ajankohta ei tiedossa, a.) 

Joroisten kuntaa voidaan pitää yhtenä teollisen mittaluokan aurinkovoimaloiden edelläkävijänä. 

Vuonna 2023 otettiin käyttöön Joroisten lentokentän aurinkovoimala, joka on rakennettu noin 6 heh-

taarin alueelle ja sen nimellisteho on 5 MWp (megawattipeak). Lentokentän aurinkovoimala toimii 

täydellä teholla arviolta keväällä 2024. Lisäksi Joroisten kunnan alueelle on suunnitteilla kaksi suu-

rempaa aurinkovoimalaa yhteensä noin 300 hehtaarin alueelle Huutokoskelle sekä Vuotsinsuolle (Sa-

lokangas 2023).  

Joroisten kunta aloitti vuonna 2023 aurinkovoimakuntien verkostotoiminnan. Verkoston pääasialli-

sena tavoitteena on jakaa tietoa, osaamista sekä kokemuksia kuntien kesken. Lisäksi verkosto toimii 

edunvalvontaverkostona muun muassa verotuksellisissa kysymyksissä. Aurinkovoimakuntien ver-

kosto on merkittävä tienraivaaja aurinkovoimarakentamisen käytänteiden muodostamisessa, koska 

käytänteet ovat vielä jäsentymättömät. Joulukuussa 2023 aurinkovoimakuntien verkostoon kuuluivat 

Joroisten lisäksi Uusikaupunki, Sulkava, Kontiolahti, Ilmajoki, Reisjärvi, Pertunmaa, Iitti, Isojoki, Suo-

nenjoki, Kauhajoki, Imatra, Siikalatva ja Lapua sekä Kuntaliitto. 

1.2 Joroisten ilmasto-ohjelma 

Joroisten kunnanvaltuusto hyväksyi kunnan ilmasto-ohjelman keväällä 2021. Tällä ohjelmalla Joroi-

nen on sitoutunut Keski-Savon yhteiseen ilmastotavoitteeseen, jonka mukaan Keski-Savon seutu on 

vuoteen 2035 mennessä hiilineutraali. Hiilineutraaliuden edellytyksenä on, että kasvihuonekaasu-

päästöjä vähennetään Keski-Savossa 80 % vuodesta 2007. Loput päästöt sidotaan hiilinieluihin ja 

kompensoidaan muilla tavoin. Joroisten kunnan ilmasto-ohjelmalla saavutetaan tarkempi näkemys 

päästöistä sekä ymmärretään kuntaorganisaation osuus ja mahdollisuudet. Lisäksi luodaan toiminta-

malli, jonka avulla päästöjä voidaan mitata ja seurata. Ohjelmassa esitetään Joroisten päästö- ja 

hiilinielutilanne, päästökehityksen arvio vuoteen 2035 sekä sektorikohtaiset yleiskuvauksen päästö-

jen muodostumisesta ja arvio niiden kehityksestä. (Joroinen julkaisu ajankohta ei tiedossa, b; Joroi-

nen 2021.) 

Vuonna 2018 Joroisten kasvihuonekaasupäästöt olivat 57,1 kt CO₂e (kilotonnia hiilidioksidiekviva-

lenttia) maatalouden (19,6 kt CO₂e), lämmityksen (12,1 kt CO₂e) sekä tieliikenteen (19,4 kt CO₂e) 

ollen merkittävimpinä päästölähteinä. Vuodesta 2005 vuoteen 2018 kasvihuonekaasupäästöt ovat 
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pienentyneet yhteensä 22 %. Vuosina 2018–2035 kasvihuonekaasujen vähenemän on arvioitu ole-

van 44 %, jolloin kokonaisvähenemä vuosina 2005–2035 olisi arvion mukaan 56 %. 

Metsämaan suuren nielun ansiosta Joroisten kunta on jo lähellä hiilineutraalia. Laskelmien mukaan 

Joroisten metsät sitovat 59,1 kt CO₂e ja maankäyttösektorin yhteenlaskettu hiilitase on -24,2 kt 

CO₂e. Tällöin Joroisten hiilitase on 32,9 kt CO₂e. (Joroinen 2021.) 

Painopisteet Joroisten ilmastotyössä keskittyvät ympäristöystävällisempään liikkumiseen, kestävään 

maatalouteen sekä kestävään energian tuotantoon ja hyödyntämiseen. Ilmasto-ohjelman tavoitteina 

ovat energiatehokkuuden ja ympäristöystävällisen liikkumisen parantaminen sekä alueen maatalou-

den tukeminen kehityttäessä ympäristöystävällisemmäksi kunnaksi. (Joroinen julkaisu ajankohta ei 

tiedossa, b.) 

Tulevaisuuden tavoitteet Joroisten ilmasto-ohjelmassa energian osalta ovat esimerkiksi irtaantumi-

nen fossiilisesta energiasta kiinteistöjen lämmityksessä, tehdä energiatehokkuustoimista ja elinkaa-

riajattelusta osa normaalia toimintaa sekä hyödyntää kaukolämpöä, maalämpöä ja aurinkoenergiaa 

saneeraus- ja uudisrakentamiskohteissa. (Joroinen 2021.) 
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2 AURINKOENERGIA 

2.1 Mitä on aurinkoenergia? 

Aurinko on fuusioreaktori, joka tuottaa energiaa ilmaiseksi. Aurinkoenergia on auringosta saatavaa 

säteily- ja lämpöenergiaa. Auringosta saapuu 14.5 sekunnissa maapallolle yhtä paljon energiaa kuin 

mitä ihmiskunta käyttää vuorokaudessa. Se on kaiken maan päällä olevan elämän perusta. Aurin-

koenergiasta puhuttaessa tarkoitetaan yleensä sekä aurinkosähköä että aurinkolämpöä. (Göteborg 

Energi 2023; LUT yliopisto 2019.) 

Tähdistä, kuten auringosta, säteilevä energia muodostuu kahdessa fuusioreaktiotyypin prosessissa. 

Nämä fuusioreaktiot ovat PP-ketjureaktiosykli eli protoni-protoni-ketjureaktiosykli sekä CNO-sykli eli 

hiilisykli. PP-ketjureaktiosyklin tai CNO-syklin avulla tapahtuva ydinfuusio vapauttaa valtavia määriä 

energiaa hiukkasten ja aaltojen muodossa. Fuusioreaktiotyyppi riippuu tähden massasta. Tähdissä, 

joiden massa on yli 1,3-kertainen auringon massaan nähden [1 aurinkomassa ≈ 2x10^30 kg], hallit-

sevana fuusioreaktiona on CNO-sykli (KUVA 1). Massaltaan tätä pienemmissä tai massaltaan yhtä 

suurissa kuin aurinko, hallitsevana reaktiotyyppinä on PP-ketjureaktiosykli (KUVA 2). (Ram Chandra 

Gotame 2020.) 

 

KUVA 1. CNO-sykli eli hiilisykli (Ram Chandra Gotame 2020). 

 

Auringossa tapahtuva ydinfuusio synnyttää aurinkoenergiaa. Vetyatomien protonit törmäävät aurin-

gonytimessä ja sulautuvat yhteen muodostaen heliumatomin. Energiaa synnyttävä fuusio tapahtuu 

https://physicsfeed.com/author/ram-chandra-gotame/
https://physicsfeed.com/author/ram-chandra-gotame/
https://physicsfeed.com/author/ram-chandra-gotame/
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näiden protonien yhteen törmäyksessä. Tämä prosessi tapahtuu PP-ketjureaktiosyklinä eli protoni-

protoni-ketjureaktiosyklinä. Alle kaksi prosenttia auringon energiasta syntyy CNO-syklin eli hiilisyklin 

avulla, joka muuttaa vedyn heliumiksi hiilen, typen ja hapen (C, N ja O) läsnä ollessa. (Morse & Tur-

geon 2023; Ram Chandra Gotame 2020.) 

 

   

KUVA 2. PP-ketjureaktiosykli eli protoni-protoniketju (Science Learning Hub 2014). 

 

Auringosta syntyvä energia lämmittää maata, aiheuttaa sääilmiöitä ja tuulta sekä ylläpitää elämää 

maapallolla. Auringosta syntyvä lämpö, energia sekä valo virtaavat auringosta pois sähkömagneetti-

sena säteilynä. Sähkömagneettisella spektrillä on eri aallonpituuksia, joista suurin osa on ihmissil-

mälle näkymättömiä. Korkeataajuisimmat auringon lähettämät aallot ovat gamma- ja röntgensäteet 

sekä ultraviolettisäteily (UV-säteet). Haitallisimmat ultraviolettisäteet imeytyvät lähes kokonaan 

maan ilmakehään, mutta vähemmän voimakkaat säteet kulkeutuvat ilmakehän läpi ja aiheuttavat 

auringonpolttamia ihmisen iholle. Näiden lisäksi auringosta lähtee myös infrapunasäteilyä, jonka aal-

lot ovat paljon matalampia. Suurin osa auringon aiheuttamasta lämmöstä saapuu infrapunasätei-

lynä. (Morse & Turgeon 2023.) 

Aurinkoenergialla tarkoitetaan sähköntuotantomuotoa, jossa auringon tuottama säteily muunnetaan 

sähköksi. Auringon säteilyenergiaa hyödyntämällä voidaan tuottaa aurinkosähköä. Auringon sätei-

lyenergiaa kuljettavat fotonit eli hiukkaset, joista auringonsäteily koostuu. Fotonien osuessa aurinko-

paneeleihin, imeytyvät ne puolijohdemateriaaleihin, kuten piihin (KUVA 3). Aurinkokennoista suurin 

https://physicsfeed.com/author/ram-chandra-gotame/
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osa, noin 90 %, valmistetaan yksi- tai monikiteisestä piistä. Puolijohdemateriaalit irrottavat negatiivi-

sesti varautuneet elektronit atomeista, jonka seurauksena elektronit voivat virrata vapaasti puolijoh-

demateriaalissa sekä muodostaa sähkövirran aurinkokennojen virtajohtimiin. Enemmän elektroneja 

vapautuu säteilyn intensiteetin kasvaessa eli aurinkopaneelit ovat tuottoisempia kesällä, koska aurin-

gonvaloa on silloin enemmän. (Fortum 2023; Motiva 2022b; Vattenfall julkaisuajankohta ei tiedossa; 

Väre 2020.) 

Sarjaan, tai joissain tapauksissa rinnan, kytketyt yksittäiset aurinkokennot muodostavat aurinkopa-

neelit. Yksittäisen aurinkokennon jännite on noin 0,5 volttia. Aurinkopaneeleita kootaan laajemmiksi 

paneelistoiksi aurinkosähköjärjestelmissä. Aurinkokennot koteloidaan paneelikehyksen avulla ja 

eteen sijoitetaan suojalasi, joka läpäisee auringonsäteilyä. Halutun suuruinen virta ja jännite saa-

daan muodostettua erilaisilla aurinkokennojen kytkennöillä. Sarjaan kytkettyjen aurinkokennojen 

jännitteiden summa on aurinkopaneelin jännite. Rinnan kytkettyjen kennojen yhteenlaskettu virta on 

muodostuva kokonaisvirta. Aurinkopaneelien aurinkokennot tuottavat tasavirtasähköä, jonka vaihto-

suuntaaja muuntaa vaihtovirtasähköksi. Tuotettu sähkö voidaan tämän jälkeen käyttää, varastoida 

akkuun tai syöttää sähköverkkoon. (Fortum 2023; Motiva 2022b; Turvallisuus- ja kemikaalivirasto 

julkaisuaika tuntematon.) 

Aurinkopaneelin hyötysuhde muodostuu siitä auringonsäteilyn osasta, joka imeytyy paneeliin ja 

muuttuu sähkövirraksi. Loppu auringonsäteilystä heijastuu pois. Aurinkopaneelin hyötysuhde on kes-

kimäärin 17–19 prosenttia. Markkinoilla olevista paneeleista tehokkaimpien hyötysuhde on noin 23 

prosenttia. Hyötysuhde ilmoitetaan prosenttiosuutena aurinkokennoon osuvasta auringonvalon ener-

giasta. (Soeren Hoegh Ipland 2020.) 

 

KUVA 3. Aurinkokennon toimintaperiaate perustuen kahteen erityyppiseen puolijohdemateriaaliin (p-

tyyppi ja n-tyyppi) (Motiva 2022). 

2.2 Aurinkovoimala 

Aurinkoenergiahankkeet jaetaan teollisen mittakaavan aurinkovoimaloihin, keskikokoisiin järjestel-

miin sekä kotitalouskäyttöön tarkoitettuihin järjestelmiin. Teollisen mittakaavan aurinkovoimalat ovat 

teholtaan yli 1 000 kilowattia (1 MW), keskikokoiset järjestelmät 10–1 000 kilowattia ja kotitalous 
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käytössä olevat järjestelmät alle 10 kilowattia. Keskikokoiset järjestelmät tuottavat sähköä ja/tai 

lämpöä pääasiassa omaan käyttöön kerrostaloissa, teollisuus-, kauppa- tai toimistorakennuksissa. 

Kotitalouskäytön järjestelmissä sähköä ja/tai lämpöä tuotetaan pääasiassa omaan käyttöön omakoti-

taloissa, kesämökeillä tai muissa pienissä rakennuksissa. (Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus 

2023.) 

Tässä opinnäytetyössä keskitytään teollisen mittaluokan aurinkovoimaloihin. Laissa ei ole varsinai-

sesti määritelty alarajaa teollisen mittaluokan aurinkovoimalalle. Mielellään tehoa rajana käyttävät 

yritykset, jotka katsovat teollisen mittakaavan aurinkovoimaloiden olevan kyseessä silloin, kun niiden 

teho on yli yhden megawatin. Ympäristöministeriön määritelmä teollisen mittaluokan aurinkovoima-

lasta perustuu puolestaan pinta-alaan. Alarajana on pidetty 100 hehtaaria, vaikka joissakin tapauk-

sissa alarajana on pidetty myös 50 hehtaaria. (Mäentausta 2023.) 

Aurinkosähköjärjestelmät (aurinkovoimalat), jotka perustuvat aurinkopaneeleihin, voidaan jakaa 

kahteen ryhmään: sähköjakeluverkkoon liitetyissä kohteissa verkon kanssa rinnan toimivat, niin sa-

notut On-Grid-järjestelmät, ja vailla sähköliittymää olevissa kohteissa itsenäisesti saarekekäytössä 

toimivat niin sanotut Off-Grid-järjestelmät. Vailla sähköliittymää olevia itsenäisiä järjestelmiä käyte-

tään esimerkiksi kulkuneuvoissa ja kesämökeillä, joihin usein liittyy akku tai akusto, jonka avulla 

mahdollistetaan energian varastointi. Yleensä itsenäiset järjestelmät toteutetaan 12V/24V tasasäh-

köjärjestelmänä, jota käyttämällä on mahdollista toteuttaa esimerkiksi matkailuajoneuvon tai veneen 

akkujen lataus. Järjestelmään voidaan liittää vaihtosuuntaaja eli invertteri, jos halutaan käyttää 230 

V pistorasiaan liitettäviä sähkölaitteita. Vaihtosuuntaajaa käyttämällä voidaan tarvittaessa rakentaa 

aurinkosähköjärjestelmällä normaali pistorasia- ja valaistusjärjestelmä aikaisemmin sähköistämättö-

mään kohteeseen. (Turvallisuus- ja kemikaalivirasto julkaisuaika tuntematon.) 

Sähköverkon kanssa rinnan toimivat järjestelmät liitetään kohteen 230/400 voltin sähköverkkoon. 

Tällaisia rinnan toimivia järjestelmiä ovat esimerkiksi maatilojen aurinkosähköjärjestelmät. Vaihto-

suuntaaja muuttaa paneelien tuottaman tasasähkön vaihtosähköksi rinnan toimivissa järjestelmissä. 

Aurinkosähköjärjestelmä kytketään kiinteistön sähköverkkoon ja edelleen jakeluverkkoon vaihto-

suuntaajan kautta. Järjestelmä liitetään sähköverkkoon sulakkeiden kautta ryhmä- tai mittauskes-

kuksessa, johon kytketään vaihtosuuntaajalta tuleva kaapeli. Turvallisuussyistä vaihtosuuntaajassa 

on oltava automatiikkaa, joka estää järjestelmää syöttämästä sähköä verkkoon päin sähkökatkon 

aikana. Jos aurinkosähköjärjestelmä liitetään jakeluverkkoon, sille on haettava lupa alueen sähkö-

verkkoyhtiöltä. Yleensä verkkoyhtiöllä on oltava pääsy aurinkosähköjärjestelmän erotuskohtaan, ku-

ten turva- tai pääkytkimelle. (Turvallisuus- ja kemikaalivirasto julkaisuaika tuntematon.) 

Aurinkovoimalan osia ovat aurinkopaneelit, vaihtosähkö- (AC) ja tasasähkökaapeloinnit (DC), sähkö-

keskus, 1- tai 3-vaiheinen vaihtosuuntaaja, erotuskytkimet ja kaksisuuntainen mittaukseen kykenevä 

sähkömittari. Järjestelmä liitetään sähkökeskukseen. Verkkoon liitetty järjestelmä ei ilman lisätoi-

menpiteitä toimi itsenäisenä saarekkeena. Tästä syystä aurinkosähkö ei takaa sähkön saantia sähkö-

katkojen aikana. Aurinkopaneelit voidaan sijoittaa kiinteistöissä maahan asennettaville telineille, sei-

nälle tai katolle. Myös erilaiset sähkövarastoiksi sopivat ratkaisut lisääntyvät tulevaisuudessa. Tällai-
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siin varastoihin voidaan varastoida ylimääräistä sähköenergiaa, jota voimala tuottaa. Paneelin tuot-

tama energia on mahdollista hyödyntää lämminvesivaraajassa käyttöveden ja kiinteistön lämmittä-

miseen. (Turvallisuus- ja kemikaalivirasto julkaisuaika tuntematon; Motiva julkaisuaika tuntematon.) 

2.3 Aurinkoenergia ja -voimalat Suomessa 

Viime vuosina aurinkosähkön pientuotanto on ollut voimakkaassa kasvussa Suomessa. Kahdessa 

vuodessa kapasiteetti on lähes kaksinkertaistunut. Aurinkosähkön verkkoon kytketty kapasiteetti on 

kasvanut vuodesta 2019 lähtien noin sadalla megawatilla vuosittain. Sähköverkkoon oli liitetty vuo-

den 2021 lopussa yhteensä noin 395 megawattia tuotantokapasiteettia aurinkosähkön osalta, ja se 

vastasi noin 0,4 prosenttia Suomen sähkön kokonaistuotannosta. Kapasiteetin kasvu yli kaksinker-

taistui vuonna 2022. Verkkoon asennetusta sähkön tuotantokapasiteetista aurinkosähkön osuus oli 

vuoden 2021 lopussa noin 2,2 prosenttia. Kantaverkkoyhtiö Fingrid on ennustanut aurinkosähkön 

tuotantomäärän kasvavan vuosikymmenen loppuun mennessä lähes kymmenkertaiseksi. Lähes ko-

konaan sähköverkkoon liitetty aurinkosähkötuotanto koostuu alle 1 megawatin pientuotantolait-

teista. Sähköverkkoon kytkemätöntä aurinkosähkökapasiteettia on arvion mukaan yhteensä 22 me-

gawattia, joka on asennettu pientaloihin, erityisesti vapaa-ajan asuntoihin. (Byman 2023; Energiavi-

rasto 2022; LUT yliopisto 2019.) 

Suomessa potentiaali aurinkosähköjärjestelmien asennuksille rakennusten katoille (teollisuuskiinteis-

töt, julkiset rakennukset, asuinrakennukset) on noin 34 000 megawattia sähkötehoa. Näin ollen pel-

kästään rakennusten kattopinta-alassa on paljon käyttämätöntä potentiaalia vihreän siirtymän edis-

tämiseksi. Kantaverkkoyhtiö Fingridin mukaan kiinnostus aurinkovoiman rakentamiseen on todella 

suurta. Heinäkuussa 2023 liittymäkyselyitä oli lähes 70 000 megawatin eli 70 gigawatin edestä. 

Määrä on lähes viisinkertainen vuoden 2022 tasosta. (Byman 2023; LUT yliopisto 2019.) 

Suomessa aurinkoenergiaa saa talteen myös talvisin, vaikka usein ajatellaan asian olevan päinvas-

toin. Pohjoismaissa julkisivuihin asennetut aurinkopaneelit toimivat hyvin, koska talvella aurinko 

paistaa todella matalalta eikä julkisivuihin asennettuihin paneeleihin kerry lunta. Seinille asennetut 

aurinkopaneelit tuottavat hyvin etenkin kirkkaina talvipäivinä, erityisesti maaliskuussa, jolloin aurinko 

paistaa jo hyvin ja valon säteilyä paneeleihin lisää lumen heijastus. (LUT yliopisto 2019.) 

Maaliskuussa 2023 Suomessa oli alle kymmenen teollista aurinkovoimalaa. Uusia hankkeita on vi-

reillä paljon, joista julkistettuja 10 tai jopa satojen hehtaarien kokoisia hankkeita 10–20 kappaletta. 

Kyselyitä on satoja suunnitteilla tai kartoituksessa. Joulukuussa 2023 Suomessa on toiminnassa 16 

teollista aurinkovoimalaa (KUVA 4), joiden nimellisteho on 1–10 MWp ja yhteisteho 49,5 MW. Suu-

rimmat toiminnassa olevat aurinkovoimalat ovat nimellisteholtaan 5 MWp ja ne sijaitsevat Joroisissa 

(Joroisten lentokentän aurinkovoimala), Nurmossa (Atrian Aurinko) sekä Oulussa (Vihreäsaaren au-

rinkovoimala). (Pantsu 2023; Motiva & Energiavirasto julkaisuaika tuntematon.) 
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KUVA 4. Kuvakaappaus Motivan ja Energiaviraston Aurinkosähkövoimalat verkkosivulta. Kuvassa esi-

tetty toiminnassa olevien teollisten aurinkovoimaloiden sijainnit kartalla. (Motiva & Energiavirasto 

julkaisuaika tuntematon.)  

 

Rakennusvaiheessa olevia aurinkovoimalahankkeita on 6 (KUVA 5), joiden yhteenlaskettu nimellis-

teho on 261,2 MWp. Rakenteilla olevista aurinkovoimaloista suurin on Uudenkaupungin Kalanti, joka 

tulee olemaan nimellisteholtaan 206 MWp. Luvitusvaiheessa ja esiselvitysvaiheessa on yhteensä 98 

hanketta. Suurimmat aurinkovoimalahankkeet ovat luvitusvaiheessa oleva Suursuon & Huuhansuon 

aurinkovoimalahanke Lappeenrannassa sekä esiselvitysvaiheessa oleva Mustaisneva-Rojunnevan 

aurinkovoimalahanke Kauhajoella. Hankkeiden toteutuessa molemmat edellä mainitut aurinkovoima-

lat tulevat olemaan nimellisteholtaan 600 MWp. (Motiva & Energiavirasto julkaisuaika tuntematon.) 
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KUVA 5. Kuvakaappaus Motivan ja Energiaviraston Aurinkosähkövoimalat verkkosivulta. Kuvassa esi-

tetty rakenteilla olevien teollisten aurinkovoimaloiden sijainnit kartalla. (Motiva & Energiavirasto jul-

kaisuaika tuntematon.) 

 

2.4 Aurinkoenergian hyödyt ja haitat 

Suurin etu aurinkoenergiassa on sen uusiutuvuus ja puhtaus energianlähteenä. Lisäksi sitä voidaan 

laajentaa, joka tarkoittaa sitä, että sitä voidaan käyttää yhden kotitalouden sähköntuotantoon tai se 

voidaan ottaa käyttöön teollisessa mittakaavassa. Auringosta on saatavilla energiaa enemmän kuin 

koskaan tulemme tarvitsemaan, sillä sen eliniäksi on arvioitu noin viisi miljardia vuotta. Lisäksi sitä 

on saatavilla ympäri maailman riippumatta maasta tai maanosasta. Aurinkoenergian tuotanto ei ai-

heuta melua eivätkä aurinkopaneelit vaadi aktiivista kunnossapitoa. Näin ollen ylläpitokustannukset 

ovat matalat. Paneeleiden käyttöikä on 20–30 vuotta. Sen käytön rajoitteena on kyky muuntaa se 

sähköksi kustannustehokkaasti. (Fortum 2023; LUT yliopisto 2019; Vattenfall julkaisuaika ei tie-

dossa.) 

Yksittäiselle ihmiselle isoin haitta teollisen mittaluokan aurinkovoimalasta on sen aiheuttama maise-

man muutos sekä mahdolliset muutokset marjastus-, sienestys- sekä metsästysmaihin. Jos aurinko-

voimala rakennetaan jo valmiiksi muokattuun ja rakennettuun ympäristöön, sen maisemavaikutukset 

jäävät pienemmiksi. Aurinkovoimalat ovat huomattavasti matalampia rakennelmia kuin esimerkiksi 



 

16 (35) 

tuulipuistot, joten niiden maisemavaikutus jää vähäisemmäksi. Rakennettaessa valmiiksi rakennet-

tuun ympäristöön myös luonnon monimuotoisuudelle koituvat haitat jäävät pienemmiksi. Teollisen 

mittaluokan aurinkovoimaloita on kuitenkin suunnitteilla joutomaiden lisäksi myös metsiin. Metsiä 

kaadettaessa suurien aurinkovoimaloiden tieltä kaadetaan samalla luonnon hiilinieluja ja -varastoja 

(Kaipainen 2023; Lassila 2023.) 

Merkittävimmät ympäristövaikutukset aurinkoenergian tuotannossa liittyvät suuren pinta-alatarpeen 

lisäksi myös mahdolliset suurjännitejohdot, jotka täytyy rakentaa aurinkosähkön yhteydessä ja au-

rinkolämmön yhteydessä lämmönsiirtoputkisto. Jos teollisen mittakaavan aurinkovoimalan katsotaan 

todennäköisesti aiheuttavan laadultaan ja laajuudeltaan, huomioon ottaen myös eri hankkeiden yh-

teisvaikutukset, merkittäviä ympäristövaikutuksia, se voi olla yva-velvollinen myös yksittäistapaus-

päätöksen perusteella. (Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus 2022, 44.)  

Ympäristövaikutukset sekä välilliset päästöt syntyvät aurinkopaneelien tuotannossa tarvittavista ma-

teriaaleista, jotka ovat harvinaisia ja kalliita. Näin ollen aurinkovoimalan voidaan katsoa kuluttavan 

rajallisia resursseja. Lisäksi ympäristövaikutuksia ja päästöjä aiheutuu paneelien tuotantoon sitoutu-

neesta energiasta sekä niiden kuljetuksesta, asennuksesta ja voimala-alueen muusta rakentami-

sesta. (Vattenfall julkaisuaika ei tiedossa.) 
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3 TEOLLISEN MITTAKAAVAN AURINKOVOIMALAN RAKENTAMINEN  

Aurinkovoimaloiden rakentamista koskevaa ja sitä ohjaavaa lainsäädäntöä löytyy rakennus- ja maan-

käyttölaista, sähkömarkkinalaista, sähköturvallisuuslaista ja valtioneuvoston asetuksesta sähkömark-

kinoista sekä rakennusmääräyksistä. (Motiva 2022.) 

3.1 Laki ympäristövaikutusten arviointimenettelystä teollisen aurinkovoiman osalta 

Lakia ympäristövaikutusten arviointimenettelystä tulisi muuttaa, jos sen haluttaisiin koskevan aurin-

kovoimaloiden rakentamista tietyssä mittakaavassa, kuten esimerkiksi voimalan sijainti, teho tai 

pinta-ala. Aurinkovoimaloita koskevista lupakäytännöistä puuttuu yhtenäinen ohjeistus, joten kunnat 

soveltavat säännöksiä vaihtelevasti. Samanaikaisesti rakennetaan teollisen mittakaavan aurinkovoi-

maloita eri puolille Suomea. Maakuntakaava ja yva-menettely eivät ole aurinkovoiman kohdalla auto-

maatio edes teollisen mittakaavan aurinkovoimaloissa. Yva-menettelystä annetun lain liitteessä 1 

olevaan hankeluetteloon eivät sisälly aurinkovoimalat, eivätkä ne tästä syystä välttämättä edellytä 

yva-menettelyä. Usein lupamenettelyksi riittää suunnittelutarveratkaisu, joka sisältää hankkeen vai-

kutusten arvioinnin. Poikkeamislupaa kaavasta saatetaan vaatia silloin, kun toimitaan kaava-alueella. 

Kaavoitusmonopolinsa ansiosta kunnilla on suuri valta aurinkovoimaloiden lupaprosessissa. Jos yva-

menettelyä ei toteuteta, kunnalle jää päätettäväksi, eteneekö hanke kaavalla sekä miten vaikutukset 

arvioidaan. (Koskiahde 2023; Koskiahde & Torikka 2023; Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus 

2022, 44.) 

Lakia ympäristövaikutusten arviointimenettelystä sovelletaan sen hankeluettelon mukaan hankkei-

siin, joihin liittyy energian ja aineiden siirto sekä varastointi silloin, kun maanpäälliset voimajohdot 

ovat jännitteeltään vähintään 220 kilovolttia ja niiden pituus on yli 15 kilometriä. Jos teollisen mitta-

luokan aurinkovoimalan katsotaan todennäköisesti aiheuttavan laadultaan ja laajuudeltaan, huomi-

oon ottaen myös eri hankkeiden yhteisvaikutukset, merkittäviä ympäristövaikutuksia, se voi olla ym-

päristövaikutusten arviointivelvollinen myös yksittäistapauspäätöksen perusteella. Lain liitteen 1 han-

keluettelon kohta 2f: ” yli 200 hehtaarin laajuisen, yhtenäiseksi katsottavan alueen metsä-, suo- tai 

kosteikkoluonnon pysyväisluonteinen muuttaminen toteuttamalla uudisojituksia tai kuivattamalla 

ojittamattomia suo- ja kosteikkoalueita, poistamalla puusto pysyvästi tai uudistamalla alue Suomen 

luontaiseen lajistoon kuulumattomilla puulajeilla; ” Suuria aurinkovoimaloita rakennetaan myös met-

sämaille, jolloin liitteen 1 kohtaa 2f voidaan soveltaa myös aurinkovoimaan. Päätöksen yva-menette-

lyn soveltamistarpeesta yksittäistapauksessa tekee toimialueen ELY-keskus. (Elinkeino-, liikenne- ja 

ympäristökeskus 2022, 44; Laki ympäristövaikutusten arviointimenettelystä 18.6.2021/556, Liite 1; 

Laki ympäristövaikutusten arviointimenettelystä 18.6.2021/556, 3 §.) 

3.2 Teollisen aurinkovoiman lupamenettelyt 

Se, mitä alueidenkäytön suunnitteluun liittyviä suunnitelmia ja menettelyitä aurinkovoimalahanke 

vaatii, riippuu hankkeen koosta, vaikutuksista sekä sijainnista. Lisäksi tarvittaviin suunnitelmiin ja 

menettelyihin vaikuttaa alueen kaavatilanne sekä eri alueidenkäytön muotojen yhteensovittamis-

tarve. Suomessa ei ole olemassa yhtenäistä valtakunnallista ohjeistoa aurinkoenergiajärjestelmien 

rakentamiseen. Kuten muissakin rakennushankkeissa, velvollisuudet ja vastuut määräytyvät maan-
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käyttö- ja rakennuslainsäädännön mukaisesti. Se, onko teollisen mittakaavan aurinkovoimalan ra-

kentaminen jollekin alueelle mahdollista, riippuu esimerkiksi kyseessä olevan alueen ominaisuuksista 

ja kaavatilanteesta sekä hankkeesta. Aiotusta alueesta riippuu myös se, mitä alueiden käytön suun-

nittelua ja rakentamiseen liittyviä lupia aurinkovoimalan rakentamiseen mahdollisesti tarvitaan. Au-

rinkovoimaa on mahdollista käsitellä kaikilla alueiden käytön suunnittelun tasoilla, jotka ovat asema-

kaava, yleiskaava sekä maakuntakaava. Kunnat tekevät päätökset aurinkoenergiarakentamiseen liit-

tyvistä käytännöistä lainsäädännön asettamien reunaehtojen puitteissa. (Elinkeino-, liikenne- ja ym-

päristökeskus 2022, 44.) 

Suurien paneeliryhmien muusta alueesta erotetut sijoitukset maastoon tai suuren mittakaavan aurin-

kovoimalaitokset edellyttävät vähintään maanrakennuslain mukaista toimenpidelupaa. Toimenpidelu-

van sijasta voidaan edellyttää rakennuslupaa, jos laajaa aurinkovoimalaa voidaan pitää mittaluok-

kansa takia rakennuksena. Laitoksen sijoittumisesta, vaikutuksista sekä toiminnan liitynnästä maata-

louselinkeinoon riippuen rakentaminen voi edellyttää suunnittelutarveratkaisua, jos laitos rakenne-

taan alueelle, jolla ei ole rakentamista suoraan ohjaavaa kaavaa. Suunnittelutarveratkaisu ei tule 

kyseeseen, jos kaavoituskynnys ylittyy. (Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus 2022, 45.) 

Selvitys arkeologisesta kulttuuriperinnöstä sekä kiinteiden muinaisjäännösten huomioon ottaminen 

tulisi selvittää jo kaavoitusvaiheessa alueiden käytön suunnittelussa. Kiinteään muinaisjäännökseen 

haetaan tarvittaessa kajoamislupaa Museovirastolta. Tutkimuslupa on tarpeen hakea, jos sitä edelly-

tetään kajoamisluvassa. (Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus 2022, 45.) 

Luonnontilaisia ja luontoarvoiltaan arvokkaita alueita sekä suojeltujen lajien elinpaikkoja tai levinnei-

syysalueita tulisi välttää tuotantoalueen sijoituspaikkaa valittaessa. Toisinaan tarpeen voivat olla 

poikkeus vesilain mukaisesta vesiluontotyyppien suojelusta sekä luonnonsuojelulain mukaiset poik-

keukset. Ilmoitus Natura-alueeseen mahdollisesti vaikuttavasta toimenpiteestä voi tulla tarpeeseen, 

jos toimitaan lähellä Natura 2000-verkostoa kuuluvalla alueella. Joskus tarpeen voi olla jopa Natura-

arviointi. (Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus 2022, 45.) 

Teollisen mittakaavan aurinkovoimala on mahdollista rakentaa pelkällä rakennusluvalla sekä suunnit-

telutarveratkaisulla haja-asutusalueella. Tällöin ei lähtökohtaisesti edellytetä yva-menettelyä lain 

puitteissa. Tällä hetkellä maankäyttö- ja rakennuslaissa ei suoraan mainita aurinkovoimaloita. Tästä 

syystä aurinkovoimaloiden lupamenettelyt voivat olla huomattavasti nopeampia kuin esimerkiksi tuu-

livoimaloiden. Luvitukset suunnittelutarveratkaisulla sekä muut prosessin vaatimat toimenpiteet voi-

daan saada aurinkovoimalahankkeeseen tehtyä noin puolessa vuodessa (KUVA 6). (Mäentausta 

2023; Ympäristöministeriö julkaisuaika ei tiedossa.)  

3.3 Lupaprosessin kesto 

Sähköä tuottavien aurinkopaneelien rakentamisen, verkkoon liittämisen ja käyttämisen edellytyksenä 

olevat lupamenettelyt ja muut hallinnolliset hyväksymismenettelyt tulevat käsitellä valmiiksi lupavi-

ranomaisten toimesta kahden vuoden kuluessa tai vuoden kuluessa, mikäli kyseessä on sähköntuo-

tantokapasiteetiltaan alle 150 kilowatin voimalaitos tai laitoksen päivittämishanke. Yhden vuoden 

määräaikaa ei saa ylittää myöskään uusiutuvan energian voimalaitoksen päivittämistä koskevien lu-

pamenettelyiden ja muiden hallinnollisten hyväksymismenettelyiden käsittely. (Elinkeino-, liikenne- 



 

19 (35) 

ja ympäristökeskus 2023b; Laki uusiutuvan energian tuotantolaitosten lupamenettelyistä ja eräistä 

muista hallinnollisista menettelyistä 1145/2020 10 §) 

Lupahakemuksen ja kaikkien suunnitelmien sekä selvitysten huolellinen laatiminen vaikuttavat mer-

kittävästi lupaprosessin kestoon. Kestoon vaikuttaa lisäksi se, että rakennusvalvontaviranomainen 

saa kaikki pyydetyt selvitykset nopeasti. Rakennusvalvonta haluaa tyypillisesti nähdä hankkeesta 

johtuvien muutosten suunnitelmat julkisivu- ja asemakuviin sekä lisäksi aurinkovoimalan layout-

suunnitelman. (Solarigo Systems 2020.) 

 

KUVA 6. Laitoshankkeiden yleisimmät ympäristölliset viranomaismenettelyt (Elinkeino-, liikenne- ja 

ympäristökeskus 2023a). 

 

3.4 Aurinkovoimalan kaavoitus 

Aurinkoenergiaa on käsitelty omana teemanaan tai osana uusiutuvaa energiaa useissa vireillä ole-

vissa maakuntakaavahankkeissa. Koska esimerkiksi maakunnallisesti merkittävästä aurinkovoimalai-

toksen mittakaavasta ei ole yksiselitteistä määritelmää, jota voitaisiin pitää yleisenä lähtökohtana 

maakunnallisessa suunnittelussa, maakunnat käsittelevät aihetta omista lähtökohdistaan. Keskuste-

lua on myös käyty siitä, onko teollisesti tuotettu aurinkovoima maakunnallisesti merkittävä kysymys 

alueidenkäytön suunnittelussa – jopa riippumatta aurinkovoimalan pinta-alavaatimuksesta ja tuotan-

totehosta. (Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus 2022.) 

Käytännöistä aurinkoenergiarakentamisessa päätetään kuntakohtaisesti lainsäädännön asettamien 

reunaehtojen sisällä. Pääasiassa aurinkoenergiakaavoitus käynnistyy kiinteistöliiketoiminnan aloit-

teista ja tarpeista. Kuntien käytössä olevat alueidenkäytön ohjausvälineet ovat yleiskaava, asema-

kaava, rakennus- ja toimenpidelupa sekä rakennusjärjestys, jotka ovat normaalisti riittäviä ohjaus-

keinoja aurinkoenergian tuotantoalueiden rakentamiseen. Yleiskaavoitusta ja/tai asemakaavoitusta 

tai muutoksia voimassa oleviin kaavoihin voidaan edellyttää laajoihin aurinkoenergiahankkeisiin, mu-

kaan lukien tuotantolaitos, tuotantolaitoksen sähkö- ja tieinfrastruktuuri sekä muuntoasemien ja 
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maakaapeliverkkojen suunnittelu. Teollisen mittaluokan aurinkovoimalat, kuten muutkin energian-

tuotantolaitokset, tarvitsevat aina ympäristönsuojelulain mukaisen ympäristöluvan. (Elinkeino-, lii-

kenne- ja ympäristökeskus 2022, 44–45.) 
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4 JOROISTEN TERVAJOENSUON JA LOIMAAN KORVEN AURINKOVOIMALAHANKKEET 

Tässä kappaleessa käydään läpi kahden, suurin piirtein samankokoisen, teollisen mittaluokan aurin-

kovoimalan tapausta. Vertailtavana ovat Tervajoensuon aurinkovoimalahanke Joroisissa Pohjois-Sa-

vossa sekä Loimaan Korven aurinkovoimalahanke Loimaalta Varsinais-Suomessa. Lähteenä vertai-

lussa ovat Pohjois-Savon ja Varsinais-Suomen ELY-keskusten lausunnot yva-menettelyn soveltami-

sesta kyseessä oleviin hankkeisiin. 

4.1 Joroisten Tervajoensuon aurinkovoimalahanke 

Joroisiin suunnitteilla oleva Tervajoensuon aurinkovoimala rakennetaan noin 195 hehtaarin alueelle 

valtatie 5:n länsipuolelle 9–10 kilometrin päähän Joroisten kuntakeskuksesta (KUVA 7). Voimalan 

teho tulee olemaan noin 150 MWp. Kyseinen aurinkovoimala on suunniteltu ennestään kaavoitta-

mattomalle suoalueelle, joka on ojitettu metsämaaksi. (Joroisten kunta 2023; Elinkeino-, liikenne- ja 

ympäristökeskus 2023d.) 

 

KUVA 7. Kuvakaappaus Envineerin esityksestä Tervajoensuon ympäristövaikutuksista. Kuvassa esi-

tetty Tervajoensuon aurinkovoimalahankealue. (Envineer 2022.) 

 

Yva-menettelyä yksittäistapauksessa ei tarvita Tervajoensuolla, koska hankkeen ympäristövaikutuk-

sia voidaan pitää paikallisina sen kokoluokan takia. Tuotantopinta-ala sekä hankkeen toteuttamisen 

edellyttämä uusi sähkönsiirtolinjan pinta-ala jäävät alle 200 hehtaarin. Uusi sähkönsiirtolinja on pi-

tuudeltaan vain noin kaksi kilometriä. Maankäytön osalta Pohjois-Savon ELY-keskus pitää Tervajo-
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ensuon aurinkovoimala hanketta merkittävänä poistuvan metsäpinta-alan näkökulmasta. Metsätalou-

dellisesti sekä ympäristöllisesti hankealueen arvoa kuitenkin vähentää sen aikaisempi luonne: alue 

on jo useita vuosikymmeniä ollut ojitettua suoaluetta, jota on suunniteltu aiemmin turvetuotanto-

käyttöön. Vesistöjen osalta keskeisimpänä ELY-keskus pitää lisääntyvää ravinne- ja kiintoainekuor-

mitusta Tervajokeen ja sen kautta Sysmäjärven Lahnalahteen. Aurinkovoimalan toiminnan aikana 

siitä ei kuitenkaan katsota aiheutuvan merkittäviä pilaantumishaittoja. Pidemmällä aikavälillä ilmene-

viä ympäristövaikutuksia voi kuitenkin olla, koska aurinkovoimalan katsotaan todennäköisesti muut-

tavan Tervajoensuon vesiolosuhteita. Tervajoensuon vesitaloudessa tapahtuvat muutokset sekä 

puuston pysyväisluonteinen poistaminen voimala-alueelta voivat johtaa maaperään sitoutuneen hii-

len vapautumiseen ilmakehään. Pohjois-Savon ELY-keskus katsoo näin ollen hankkeen ilmastovaiku-

tuksiin liittyvän epävarmuutta. Tervajoensuon aurinkovoimalan lähialueilla ei ole tiedossa sellaisia 

muita hankkeita, joilla voisi olla merkittäviä yhteisvaikutuksia kyseisen aurinkovoimalahankkeen 

kanssa. Aurinkovoimalahanke ei myöskään ole ristiriidassa maakuntakaavojen kanssa, jotka ovat 

voimassa alueella. (Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus 2023d, 17–19) 

Yhteenvedossa päätöksensä perusteluista Pohjois-Savon ELY-keskus kertoo alueen sopivuuden tutki-

misen aurinkovoimalatuotantoon osayleiskaavaprosessissa, johon myös sisältyy osallisten kuulemi-

nen. Todennäköisesti merkittävät ympäristövaikutukset liittyvät hankkeen aiheuttamaan paikallisesti 

merkittävään maankäytön muutokseen. Hankkeesta aiheutuvat vesistövaikutukset aiheutuvat pää-

asiassa rakennusvaiheessa, joka on kuitenkin kestoltaan rajallinen eikä eroa luonteeltaan olennai-

sesti normaalista maanrakentamisesta. Vesistövaikutuksia pitkällä aikavälillä on mahdollista hallita 

ratkaisuilla, jotka liittyvät hulevesien käsittelyyn. Suunnittelutarve- ja rakennuslupamenettelyjen yh-

teydessä voidaan varmistaa vesienkäsittelyratkaisujen riittävyys. Vesilain mukaista luvan tarvetta 

arvioidaan erikseen hankkeen suunnittelun edetessä. Pohjois-Savon ELY-keskus on päätöksessään 

ottanut huomioon myös hankkeen mitoituksen yva-hankeluettelon 2 f-kohdan raja-arvojen alapuo-

lelle sekä hankealueen luonteen, joka on jo aiemmin ojitettua suoaluetta. Pohjois-Savon ELY-keskus 

on ottanut perustelussaan kantaa hankkeen ominaisuuksiin, sijaintiin sekä vaikutusten luonteeseen. 

(Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus 2023d, 20) 

Pohjois-Savon ELY-keskuksen mukaan Tervajoensuon aurinkovoimala hanke ei edellytä lain mu-

kaista yva-menettelyä suoraan hankeluettelon perusteella. Hanketta on tarkasteltu myös yksittäista-

pauksena. Tervajoensuon alueelle perustettavan aurinkovoimalan rakentaminen edellyttää suunnit-

telutarveratkaisua maanrakennuslain 16.2.§ nojalla. (Joroisten kunta 2023; Elinkeino-, liikenne- ja 

ympäristökeskus 2023d.) 

4.2 Loimaan Korven aurinkovoimalahanke 

Loimaan Korvelle on suunnitteilla aurinkovoimala, joka tulee olemaan teholtaan 100–130 MWp. Han-

kealue sijaitsee Loimaan kaupungin omistama kiinteistö, josta aurinkovoimalaitokselle on varattu 

noin 170 hehtaarin alue. Aurinkovoimalaa varten suunniteltu kiinteistö sijaitsee valtatie 9:n eteläpuo-

lella, joka on lähitienooltaan harvaan asuttua maaseutua (KUVA 8). Lähimpään taajamaan on mat-

kaa noin kahdeksan kilometrin verran. (Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus 2023d, 2.) 
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KUVA 8. Kuvakaappaus ELY-keskuksen yva -menettelyn päätöksestä Loimaan Korven aurinkovoima-

lahankkeesta. Kuvassa esitetty Loimaan Korven aurinkovoimalahankealue. (Elinkeino-, liikenne- ja 

ympäristökeskus 2023d, 19.) 

 

Toimitetun selvityksen perusteella Varsinais-Suomen ELY-keskus ei odota sellaisia merkittäviä ympä-

ristövaikutuksia, jotka edellyttäisivät yva-menettelyn soveltamista Loimaan korven aurinkovoima-

hankkeeseen. Päätöstä tehdessään Varsinais-Suomen ELY-keskus on pyytänyt lausunnot yva-menet-

telyn tarpeellisuudesta Loimaan kaupungilta, Humppilan ja Ypäjän kunnilta, Varsinais-Suomen ja 

Hämeen liitoilta sekä Hämeen ELY-keskukselta. Näistä Humppilan kunta sekä Varsinais-Suomen liitto 

ovat yva-menettelyn kannalla, kun taas Loimaan kaupunki ja Ypäjän kunta eivät pidä sitä tarpeelli-

sena. Hämeen liitto sekä Hämeen ELY-keskus eivät suoraan ota kantaa yva-menettelyn tarpeellisuu-

teen, mutta molemmat tuovat ilmi huolensa hankkeen seudun ekologisen verkoston muuttumisesta. 

Lisäksi molemmat tuovat arvioinneissaan ilmi yhteisvaikutusten arvioinnin huomioimisen muiden 

seudun hankkeiden kanssa. Hämeen liiton lausunnossa myös tuodaan ilmi lähimmän kyläkeskitty-

män läheisyys, joka todellisuudessa on 2,5 kilometrin päässä sijaitseva Ypäjänkylä. (Elinkeino-, lii-

kenne- ja ympäristökeskus 2023d, 7–10.) 

Keskeisimpinä tarkasteltavina ominaisuuksina yva-menettelyn tarveharkinnassa Varsinais-Suomen 

ELY-keskus pitää aurinkovoimalahankkeen kokoa, sijaintia sekä ajallista elinkaarta. Lisäksi se on so-

veltanut varovaisuusperiaatetta tarkastellessaan yva-menettelyn tarvetta, koska käytettävissä ei ole 

laajojen aurinkovoimalahankkeiden ympäristövaikutusten seurantatietoja eikä käyttökokemuksia 

Suomesta. Päätöksenteon hetkellä teollisen mittakaavan aurinkovoimalahankkeet ovat olleet pääasi-

assa sääntelemätön hankemuoto. Varsinais-Suomen ELY-keskus toteaa aurinkovoiman hankekehi-

tyksen olevan nopeaa ja yhteisvaikutuksista muodostuvan mahdollisesti merkittäviä. Lisäksi ELY-
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keskuksen lausunnossa todetaan, että aurinkovoimalahanke kuuluu yva-menettelydirektiivin liit-

teessä II lueteltuihin hankkeisiin, sillä se on direktiivin tarkoittama sähköä tuottava teollinen energi-

antuotantolaitos. Tämä edellyttää lain mukaista yva-menettelyä, jos se on vaikutustensa laajuudelta 

ja laadulta verrattavissa yva-menettelyn hankeluettelon hankkeisiin. Koska aurinkovoimalalaitoksille 

ei ole toistaiseksi määritelty tiettyä teho- tai pinta-alarajaa, yva-menettelyn tarve ei määräydy yksi-

selitteisesti. (Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus 2023d, 12–13.) 

Hankkeesta vastaavan selvityksen mukaan aurinkovoimahanke vaatii 170 hehtaarin kokoisen alueen, 

jolle sijoittuvat kaikki hankkeen rakentamistoimet lukuun ottamatta kantaverkkoon liittymisen säh-

könsiirto. Sähkönsiirto on suunniteltu toteutettavan maakaapelina, jonka pituus tulisi olemaan 6,5 

kilometriä. Mahdollisia vaikutuksia sähkönsiirron osalta ei ole esitetty. Pääasiassa selvityksessä on 

tarkasteltu hankealueen ympäristöä vain Loimaan kunnan ja Varsinais-Suomen maakunnan osalta 

huolimatta siitä, että hankealue sijoittuu Ypäjän kunnan ja Kanta-Hämeen maakunnan rajalle. Näin 

ollen Varsinais-Suomen ELY-keskus katsoo, että hankkeesta aiheutuu todennäköisesti vaikutuksia 

myös Ypäjän kunnan ja Kanta-Hämeen maakunnan alueelle. Hankkeesta vastaava on selvitykses-

sään käsitellyt tarkoituksenmukaisia asioita ja vaikutustyyppejä, mutta ELY-keskuksen mukaan selvi-

tys on rakenteeltaan ja asioiden käsittelytavaltaan sekava eikä teksti aina vastaa otsikointia. Selvi-

tyksessä on paljon epävarmuuksia, kuten arvioinnin kohdentamattomuus ja sähkönsiirtolinjan huo-

miotta jättäminen, toteaa Varsinais-Suomen ELY-keskus lausunnossaan. (Elinkeino-, liikenne- ja ym-

päristökeskus 2023d, 13.) 

Varsinais-Suomen ELY-keskuksen mukaan Loimaan Korven aurinkovoimalahankkeesta voi aiheutua 

moninaisia vaikutuksia sen pinta-alan laajuuden takia. Hankkeeseen tulee soveltaa ympäristövaiku-

tusten arviointilain mukaista arviointimenettelyä 3 §:n 2 momentin nojalla. Perusteluina päätöksel-

leen Varsinais-Suomen ELY-keskus kertoo muun muassa sen, että aurinkovoimalahankkeen yhteis-

vaikutuksista lähialueiden hankkeiden kanssa ei ole arvioitu, vaikka yhteisvaikutuksia saattaa aiheu-

tua esimerkiksi vesistöihin, maankäyttöön sekä ekologisiin yhteyksiin. Lisäksi perusteluissa mainitaan 

epävarmuudet, jotka liittyvät hankkeen suunnitteluun, hankealueen nykytilaan ja vaikutusten arvi-

ointiin. Perusteluissa mainitaan myös hankkeen pysyväisluonteisuus sen käyttöiän perusteella, jolloin 

myös hankkeesta aiheutuvat vaikutukset katsotaan olevan pitkäikäisiä. Tästä syystä vaikutusten pa-

lautuvuuteen liittyy epävarmuuksia muun muassa vesistöihin aiheutuvien vaikutusten osalta, joiden 

tehokas vähentäminen ei ole esitetyn perusteella mahdollista. (Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökes-

kus 2023c.) 

Lokakuussa 2023 hanketoimija päätti lopettaa Loimaan Korven aurinkovoimalahankkeen teknistalou-

dellisiin syihin vedoten. Hankkeen edellytyksiä selvitettyään hanketoimija mainitsee hankkeesta ve-

täytymisen syiksi muun muassa epävarmuuden alueen liityntäkapasiteetista valtakunnalliseen sähkö-

verkkoon sekä aurinkovoimalan rakentamiskustannukset ja ympäristötekijät metsävaltaisella alu-

eella. Hanketoimija oli miettinyt myös hankkeen pienentämistä yhtenä vaihtoehtona, mutta päätyi 

kuitenkin luopumaan hankkeesta kokonaan. (Kiviranta 2023.)  
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5 VERTAILTAVIEN HANKKEIDEN KULKU JA YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINTIMENETTELY 

Tässä kappaleessa käydään läpi teemahaastattelujen pohjalta saatuja materiaaleja. Haastattelut oli-

vat luonteeltaan vapaata keskustelua vertailtavana olevista hankkeista ja niiden etenemisestä sekä 

yleisesti teollisen mittaluokan aurinkovoimahankkeiden luvitusprosessista, sen haasteista sekä laista 

ympäristövaikutusten arviointimenettelystä suurissa aurinkovoima hankkeissa. Haastattelut toteutet-

tiin loka-marraskuussa 2023 etähaastatteluina Microsoft Teamsin välityksellä. Haastatteluihin osallis-

tuivat Joroisten kunnan tekninen johtaja Petri Miettinen, Varsinais-Suomen ELY-keskuksen ylitarkas-

taja sekä tuuli- ja aurinkovoiman valtakunnallisen hanketoimijan Ilmatar Energy Oy:n aurinko- ja 

maatuulivoiman hankekehityksen tiimipäällikkö Lauri Vierto. Ilmatar Energy Oy on yksi suurimmista 

tuuli- ja aurinkovoiman hanketoimijoista Suomessa. Haastatteluista saadut materiaalit toimivat tä-

män kappaleen lähteinä. 

Haastattelupyyntö lähetettiin myös Loimaan kaupungin edustajalle saamatta kuitenkaan vastausta. 

Tästä syystä Loimaan Korven hanketta käsitellään vain ELY-keskuksen näkökulmasta. 

5.1 Joroisten kunnan tekninen johtaja 

Joroisten kunnan tekninen johtaja Petri Miettinen (2023) kertoo, että Tervajoensuon aurinkovoima-

lahanke oli ensimmäinen suuren kokoluokan aurinkovoimahanke Joroisissa. Pohjois-Savon ELY-kes-

kuksen ohjeistuksen mukaan Tervajoensuon hanke eteni yleiskaavalla ja suunnittelutarveratkaisulla, 

jonka perusteella rakennuslupa myönnettiin. Suunnittelutarveratkaisu tarvittiin yleiskaavan lisäksi, 

koska aurinkovoiman yleiskaavaa ei ole olemassa maankäyttö- ja rakennuslaissa. Kun aluetta lähde-

tään kaavoittamaan, on siinä yhteydessä tehtävä kaikki selvitykset, joita rakennuslaissa yleiskaavalta 

vaaditaan. Miettinen pitää tässä yhteydessä yleiskaavaa hyvänä, koska siinä täytyy tehdä kaikki sel-

vitykset, kuten vaikutustenarviointi ympäröivään maankäyttöön, ympäristöön sekä liikenteeseen, ja 

ottaa osalliset hyvin huomioon. Suunnittelutarveratkaisun Miettinen näkee tässä tilanteessa turhana, 

sillä se ei hänen mukaansa tuonut lisäarvoa asiaan. 

Jatkossa Joroisissa vaaditaan yleiskaava silloin, kun yva-menettelyä vaaditaan. Jos yva-menettelyä ei 

sovelleta, hanke etenee suunnittelutarveratkaisulla, joka on Joroisissa tavallaan laajennettu malli, 

kertoo Miettinen. Tässä suunnittelutarveratkaisun mallissa tehdään kaikki vastaavat selvitykset kuin 

yleiskaavassa, kuten ympäristövaikutukset, luontoselvitykset, hulevesisuunnitelmat, maisemavaiku-

tukset, hanke kuulutetaan 30 päivää, pyydetään lausunnot, kuullaan naapurit ja edellytetään, että 

hankeaikana pidetään vähintään kerran niin sanottu tupailta. Tämän käytännön Miettinen näkee pal-

jon suoraviivaisempana toimintatapana kuin Tervajoensuohon sovelletun käytännön eikä hänen mie-

lestään ympäristövaikutusten arviointimenettely ole välttämättä tarpeen, koska kaikki samat asiat 

käydään läpi yleiskaavassa. Tervajoensuon hankkeessa ympäristövaikutusten arviointimenettelyn 

tarveharkintaa pyydettiin Pohjois-Savon ELY-keskukselta, joka sitä vaati. 

Miettisen mukaan Tervajoensuon aurinkovoimala-alueella hulevedet viivästetään esimerkiksi huolto-

teiden rumpuihin tulevilla säätöpadoilla, joista sadevedet valuvat pikkuhiljaa vesistöön. Tällä tavoin 

lähellä sijaitsevaa vesistöä suojellaan, jotta kiintoaineita ei kulkeudu runsaasti vesistöön valuvan ve-

den mukana. Miettinen myös tarkentaa, että vesistövaikutuksia ei voida mitenkään estää, mutta 
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niitä voidaan vähentää vesiensuojelurakenteilla. Haastattelun hetkellä lokakuussa 2023 Tervajo-

ensuon aurinkovoimalahanke odotti ELY-keskuksen lausuntoa vesilain mukaisesta luvasta. Luvan 

myöntää aluehallintovirasto. Rakennuslupa hankkeelle on jo myönnetty. 

Hankalimmaksi teollisen aurinkovoiman lupaprosessissa Petri Miettinen kokee ELY-keskusten harkin-

tavallan lakiin ympäristövaikutusten arviointimenettelyssä. Laissa mainitaan yli 200 hehtaarin laajui-

sen yhtenäiseksi katsottavan alueen metsä-, suo- tai kosteikkoluonnon pysyväisluonteinen muutta-

minen, jolloin se Miettisen mukaan tulisi olla juuri laissa mainittu 200 hehtaaria ilman harkintaa. Har-

kintavaltansa ansiosta ELY-keskukset voivat kuitenkin vaatia yva-menettelyä esimerkiksi 100 hehtaa-

rin alueelle tuleviin aurinkovoimahankkeisiin. Tämä aiheuttaa Miettisen mukaan epätietoisuutta siitä, 

kuinka minkäkin hankkeen kohdalla toimitaan. Laissa mainittu 200 hehtaaria ei edes liity varsinai-

sesti aurinkovoimaan vaan metsään, jos aurinkovoimala rakennetaan metsämaalle, sanoo Miettinen. 

Lisäksi hän pohtii, luetaanko lakia ympäristövaikutusten arviointimenettelystä samalla tavalla kai-

kissa ELY-keskuksissa. 

5.2 Varsinais-Suomen elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen ylitarkastaja 

Varsinais-Suomen ELY-keskuksen ylitarkastaja (2023) kertoi, että suurin syy Loimaan Korven aurin-

kovoimala hankkeen yva-menettelyn tarpeeseen yksittäistapauksessa olivat luonnonsuojelulliset 

syyt. Voimala-alueet aidataan, jolloin ekologiset yhteydet katkeavat täysin voimala-alueelta. Maa-

kuntaliitot olivat tehneet selvityksen eläinten liikkumisen kannalta tärkeistä ekologisista verkostoista, 

joista yksi tuli Hämeen puolelta ja päättyi Loimaan rajalle. Tätä ei ollut huomioitu Varsinais-Suomen 

ELY-keskukselle toimitetuissa selvityksissä. Tällaiset ekologiset yhteydet ovat lähtökohtaisesti sellai-

sia, että ne tulisi saada säilytettyä. Lisäksi ylitarkastaja kertoi, että tehdyistä luontoselvityksistä jäi 

suhteellisen paljon epävarmuuksia. Maastokäyntejä oli tehty vain yksi, eikä siitä ollut kaikkia tarvitta-

via tietoja, esimerkiksi havainnointireitit puuttuivat. Epävarmuuksia jäi sen verran, että Varsinais-

Suomen ELY-keskus päätyi siihen, että hankkeessa tulee soveltaa yva-menettelyä varovaisuusperi-

aatteella, jotta saataisiin selville todelliset vaikutukset, ja jotta esiin ei tulisi myöhemmin vakavia vai-

kutuksia, joita ei ole otettu huomioon. Varsinais-Suomen ELY-keskuksen ylitarkastajan mukaan saa-

duilla tiedoilla on vaikea arvioida, olisiko yva-menettely voitu välttää Loimaan Korven aurinkovoima-

hankkeen tapauksessa, jos hanketoimija olisi tehnyt luontoselvitykset tarkemmin. Käytännön tietoa 

ei juurikaan ole isoista aurinkovoimahankkeista Suomessa, joten erityisesti niissä astuu kuvaan varo-

vaisuusperiaate yva-menettelyssä. Teollisten aurinkovoimalahankkeiden käsittelyssä ongelma on 

sääntelyn puute. 

Teollisen mittaluokan aurinkovoimalan käsittelyprosessi on Varsinais-Suomen ELY-keskuksen ylitar-

kastajan (2023) mukaan heidän näkökulmastaan selkeä huolimatta valtakunnallisen ohjauksen puut-

teesta. Yva-menettelyihin osallistuu ELY-keskuksen sisältä laaja asiantuntijoiden joukko, kuten luon-

nonsuojelun-, maankäytön- ja vesistövaikutustenasiantuntijoita. Heistä jokainen kommentoi han-

ketta oman erikoisalansa näkökulmasta, ja yksi ihminen koostaa kommentit, valmistelee päätöksen 

sekä esittelee sen ratkaisijalle. Prosessin selkeys toiminnanharjoittajille riippuu paljon toimijasta. Te-

ollisen aurinkovoiman alalla on useita uusia toimijoita, jolloin ELY-keskukselta saatetaan tarvita 

enemmän ohjausta. Pidempään alalla toimineille yrityksille prosessin kulku on yleensä selkeä, sillä 
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he ovat voineet aikaisemmin toimia esimerkiksi tuulivoiman parissa, josta ovat siirtyneet aurinkovoi-

man pariin. 

Varsinais-Suomen ELY-keskuksen ylitarkastaja (2023) ei ota suoraa kantaa siihen, helpottaisiko ELY-

keskusten työtä, jos lakia ympäristövaikutusten arviointimenettelystä muutettaisiin koskemaan auto-

maattisesti myös teollista aurinkovoimaa. Tällä hetkellä Varsinais-Suomen ja Satakunnan alueella 

vireillä olevista hankkeista on tehty yksittäispäätöksiä sekä sovellettu yva-menettelyä suoraan silloin, 

kun puustoa poistetaan vähintään 200 hehtaaria ympäristövaikutusten arviointimenettelylain liitteen 

1 hankeluettelon mukaisesti. Varsinais-Suomen ELY-keskuksen toimialueella on käytetty yva-menet-

telyä suoraan edellä mainitun hankeluettelon kohdan perusteella kahteen hankkeeseen. 

5.3 Ilmatar Energy Oy:n aurinko- ja maatuulivoiman hankekehityksen tiimipäällikkö 

Ilmatar Energy Oy:n aurinko- ja maatuulivoiman hankekehityksen tiimipäällikkö Lauri Vierto (2023) 

kaipaa ELY-keskusten välistä yhtenäisyyttä käytäntöihin teollisen aurinkovoiman luvitusprosessissa. 

Hän näkee turhana prosessin monet epäselvyydet, jotka myös aiheuttavat paljon turhaa työtä ja 

pahimmillaan hankkeen viivästymistä. Yhtenäistämisen ei Vierton mukaan välttämättä tarvitse olla 

lainsäädännön tasolla, vaan tilanteen helpottamiseksi riittäisivät selvät ja yhtenäiset parametrit ja 

periaatteet ELY-keskusten välillä. Vierto kertoo ymmärtävänsä sen, että yhtenäisten pelisääntöjen, 

tulkintojen ja menettelyjen saamiseksi ELY-keskusten välille ei välttämättä muutoin saada, kuin laki-

muutoksella. Lakimuutoksessa olisi Vierton mukaan hyvät ja huonot puolensa. Tällä hetkellä, kun 

lakiin ympäristövaikutusten arviointimenettelystä ei ole kirjattu teollista aurinkovoimaa, antaa se pal-

jon joustoa myös hanketoimijoille sekä vapautta kunnille ohjata aurinkovoimahankkeiden luvitusta 

hankekohtaisiin vaikutuksiin perustuen. Toisaalta, jos lain hankeluettelossa teollinen aurinkovoima 

mainittaisiin, käytännöt olisivat yhtenäiset ja se toisi hanketoimijoille selkeyttä, sanoo Vierto. 

Myös Vierto, kuten Miettinenkin (2023), tuo esille eroavaisuudet ELY-keskusten tavasta lukea ja tul-

kita lakia ympäristövaikutusten arviointimenettelystä. Joissakin ELY-keskuksissa lakia luetaan hyvin 

tarkasti ja vaaditaan yva-menettely, jos kyse on yli 200 hehtaarin yhtenäisen metsäalueen kaatami-

sesta. Toisaalta hankeluettelo ei tällä hetkellä tunne aurinkovoimahankkeita, joten silloin voidaan 

hyvinkin suuripinta-alaisia hankkeita lähteä luvittamaan ilman yva-menettelyä, jos lakia halutaan tul-

kita näin, sanoo Vierto. Lisäksi jotkin ELY-keskukset kiinnittävät huomiota hankkeen mahdollisiin vai-

kutuksiin, joiden kautta lähtevät johtamaan yva-menettelyn tarvetta. Vierto kokee, että tällöin lähde-

tään herkästi tekemään johtopäätöksiä yva-menettelyn tarpeesta, vaikka mahdollisia vaikutuksia ei 

vielä olisi millään tasolla selvitetty. 

Hankekehittäjälle hyvänä asiana Vierto pitää lupamenettelyissä olevaa joustavuutta, ja sitä, että lu-

pamenettelyiden suhteen valta on kunnilla. Hänen mukaansa tällä hetkellä hanketoimijan näkökul-

masta asiat ovat teollisen aurinkovoiman suhteen Suomessa hyvin verraten esimerkiksi keski-Eu-

rooppaan tai jopa Ruotsiin. Perusteluina väitteelleen Vierto kertoo esimerkiksi Suomen hyvän kanta-

verkon, suhteellisen selkeät lupakäytännöt, kuntien päätäntävallan sekä maan vuokraamisen selkey-

den. Lupamenettelyiden suhteen hän pitää erityisen toimivana suunnittelutarveratkaisua, jonka 

myös maankäyttö- ja rakennuslaki tuntee. 
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Vierto näkee suunnittelutarveratkaisun teollisen aurinkovoiman kohdalla kaikkein sopivampana lupa-

menettelynä. Rakenteellisesti ajateltuna aurinkovoimalahanke on ennemminkin kevytrakenteinen 

rakennelma energiantuotannon tarpeisiin kuin rakennus, joten se ei itsessään ole merkittävää raken-

tamista, sanoo Vierto. Hän ei näe kaavallisen suunnittelun tarvetta teollisen aurinkovoiman kohdalla 

välttämättömänä, sillä kunnille ei aiheudu aurinkovoimaloista infrastruktuurisia velvoitteita, kuten 

vesihuollon järjestämistä. Vierto kuitenkin lisää, että hankkeen sijoittuessa asemakaavoitetulle alu-

eelle tai yleiskaava-alueille, voi kaavallinen suunnittelu tulla tarpeeseen. 

Vierto kertoo, että Suomessa on paljon kuntia, joilla ei ole kokemusta tai tietoa teollisen mittaluokan 

aurinkovoimalan luvittamisesta, sillä ilmiö on Suomessa vielä suhteellisen uusi. Kunnat suhtautuvat 

pääosin positiivisesti teollisen mittaluokan aurinkovoimahankkeisiin, sillä aurinkovoimalat tuovat kun-

nille tarvittavia kiinteistöverotuloja. Teollisen aurinkovoiman luvittaminen on tällä hetkellä huomatta-

vasti nopeampaa kuin esimerkiksi maatuulivoiman, joten siitä saatavat verotulot ovat nopeammin 

saatavissa, Vierto kertoo. Hänen mukaansa kunnissa tunnistetaan teollisen aurinkovoiman olemassa-

olo sekä se, että sitä on tulossa Suomeen todella paljon lisää. Vierto näkisikin hyvänä saada kunnille 

jonkinlaista tietoiskua teollisesta aurinkovoimasta ja sen lupaprosessista. Hän korostaa erityisesti 

Joroisten käynnistämää aurinkovoimakuntien verkostoa tärkeänä toimijana teollisen aurinkovoiman 

kentällä. 

Teollinen aurinkovoima on huomattavasti hyväksytympi energiantuotantomuoto osallisten ja sidos-

ryhmien keskuudessa kuin tuulivoima. Tämä johtuu Vierton mukaan keskeisten ympäristövaikutus-

ten vähyydestä, esimerkiksi melu ja välke puuttuvat lähes kokonaan. Suhtautumista teolliseen aurin-

kovoimaan on kuitenkin monenlaista. Vierto kertoo, että eräässä hankkeessa vastustus on ollut to-

della voimakasta, koska hankealue rajautuu suoraan asemakaavoitettuun alueeseen, joten hanke-

alue tulisi lähelle muuta yhdyskuntarakennetta ja vaikuttaisi maisemaan. Toisissa hankkeissa, jotka 

sijoittuvat kauemmaksi asutuksesta, suhtautuminen on ollut hyvinkin neutraalia eikä ole aiheuttanut 

suuria tunteita. Vierto epäilee, että niin aurinkovoimaloissa kuin tuulivoimaloissakin, mielipiteisiin 

vaikuttaa paljon se, jos henkilö itse ei voimaloita näe niin asia ei silloin aiheuta suurempia tunteita. 

Hankealueita suunniteltaessa keskeisimmäksi asiaksi Vierto nostaa sähköverkkoliitynnän. Verkkolii-

tyntä olisi hyvä saada niin lähelle kuin suinkin mahdollista, sillä matkan kasvaessa myös kustannuk-

set kasvavat. Vierto mainitsee, että jos matkaa verkkoliityntään on lähemmäs 10 kilometriä tai 

enemmän, alkaa verkkoliitynnän kustannus syömään hankkeen kannattavuutta. Verkkoliitynnässä 

täytyy olla myös tarvittava kapasiteetti eli tilaa liittyä siihen. Muita hankealueen valintaan vaikuttavia 

asioita ovat Vierron mukaan kaavatilanteet, asutus sekä luonnonsuojeluarvot. Hanke ei saa olla risti-

riidassa muun maankäytön kanssa, ja helpointa on, jos ollaan niin sanotusti yleiskaavan ulkopuo-

lella, jolloin hankealue voidaan osoittaa suoraan suunnittelutarvealueeksi. Lisäksi hankkeissa on 

syytä pyrkiä säilyttämään Natura-alueisiin riittävä etäisyys. Mikäli on olemassa mahdollisuus, että 

aurinkovoimahanke heikentää merkittävästi valtioneuvoston Natura 2000-verkostoon ehdottaman tai 

verkostoon sisällytetyn alueen niitä luonnonvaroja, joiden suojelemiseksi alue on sisällytetty tai on 

tarkoitus sisällyttää Natura 2000-verkostoon, on syytä käynnistää Natura-arvioinnin tarveharkinta ja 

sitä mahdollisesti seuraava Natura-arviointi, Vierto kertoo. Myös Euroopan unionin luontodirektiivin 
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liitteen IV perusteella suojellut lajit rajoittavan hankealueita paikallisesti. Aurinkovoiman osalta tyy-

pillisiä suojeltuja lajeja ovat esimerkiksi viitasammakko ja liito-orava. 
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6 JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA 

Haastatteluissa kunnan edustaja sekä hanketoimijan edustaja nostivat esiin käytäntöjen yhtenäistä-

misen tarpeen ELY-keskusten välillä. Molemmat esittivät kysymyksen siitä, luetaanko lakia ympäris-

tövaikutusten arvioinnista samalla tavalla jokaisessa ELY-keskuksessa? Teollisen mittaluokan aurin-

kovoimalan luvittamiselle tulisi olla yhtenäiset periaatteet joka puolella Suomea. Tällä hetkellä luvit-

tamiseen liittyvät menettelyt voivat kuitenkin riippua paljon siitä, minne päin Suomea hanke on 

suunniteltu ja kuinka kyseisellä alueella tulkitaan lakia ympäristövaikutusten arviointimenettelystä. 

Myös ELY-keskuksen edustaja toi ilmi, että tällä hetkellä aurinkovoima on suhteellisen sääntelemä-

tön energiantuotantomuoto Suomessa. Voidaan siis todeta, että niin sanottujen pelisääntöjen luomi-

nen teollisen aurinkovoiman rakentamiseen on paikallaan. Lakimuutos ei liene välttämätön käytäntö-

jen yhtenäistämiseksi, mutta joka tapauksessa yhtenäistämisen täytyisi tapahtua viranomaistasolta, 

ehkä jopa valtion tasolta. 

Tervajoensuon ja Loimaan Korven aurinkovoimalahankkeissa voidaan huomata eroavaisuudet, 

vaikka molemmat hankkeet ovat pääasiassa samanlaisia; teollisen mittaluokan aurinkovoimalahank-

keita, jotka on suunniteltu toteutettavaksi pääosin metsämaalle ja haja-asutusalueelle. Yva-menet-

tely toisessa hankkeessa ei tietenkään riipu pelkästään siitä, että hankealue sijaitsee Varsinais-Suo-

messa, mutta on kuitenkin mielenkiintoista pohtia, päädyttäisiinkö molempien hankkeiden kohdalla 

samaan lopputulokseen, jos hankealueet vaihtaisivat paikkaa keskenään tai sijaitsisivat saman ELY-

keskuksen alueella? 

Yva-menettely ei missään tapauksessa ole huono asia, mutta se on prosessina pitkä, jolloin hank-

keen eteneminen hidastuu. On ymmärrettävää, että arviointimenettelyä sovelletaan varovaisuusperi-

aatteella, sillä Suomessa ei vielä ole paljon teollista aurinkovoimaa, eikä näin ollen sen aiheuttamista 

mahdollisista vaikutuksista ole paljon tietoa pitkältä ajalta. Kuitenkin hankkeista aiheutuvat vaikutuk-

set on mahdollista selvittää yva-menettelyä vastaavalla tavalla missä tahansa lupamenettelyssä. 

Kunnat voivat esimerkiksi velvoittaa suunnittelutarveratkaisussa vastaavat selvitykset ja vaikutusten 

arvioinnit. Pohdittavaksi jää, ovatko aurinkovoimalahankkeiden ympäristövaikutukset yva-menettelyn 

kokoluokkaa ollenkaan. 

Opinnäytetyön tavoitteena oli selkeyttää teollisen mittaluokan aurinkovoimaloiden lupaprosessia ja 

tämän myötä mahdollisesti lisätä uusiutuvan energian tuotantoa ja käyttöä Suomessa aurinkoener-

gian osalta. Lisäksi tavoitteena oli tuoda esille tarve yhtenäiselle ohjeistukselle teollisen mittaluokan 

aurinkovoimaloiden rakentamisessa. 

On mahdotonta sanoa, selkeyttääkö tämä opinnäytetyö jo ennestään hyvin harkinnanvaraista lu-

paprosessia. Kokeneen hanketoimijan näkökulmasta ongelma ei niinkään ole lupaprosessin epäsel-

vyys, vaan ELY-keskusten harkintavalta yva-menettelyn tarveharkinnassa. Harkintavaltaa voivat 

käyttää ELY-keskusten lisäksi myös kunnat kaavoitusmonopolinsa ansiosta. Toivottavaa on, että 

tämä opinnäytetyö nostaisi paremmin esille mahdollisuuden rakentaa teollista aurinkovoimaa ilman 
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yva-menettelyä, kuitenkaan yhtään tinkimättä vaikutusten arvioinnista ja esimerkiksi luontoselvityk-

sistä. Tällä tavoin voidaan nopeuttaa vihreää siirtymää aurinkoenergian osalta saamalla suuria aurin-

kovoimaloita nopeammin käyttöön. Joroisten kunnan käyttämä niin sanottu laajennettu malli suun-

nittelutarveratkaisusta on hyvä esimerkki siitä, kuinka teollista aurinkovoimaa voidaan rakentaa kun-

nissa huomioiden kaikki mahdolliset vaikutukset. Aurinkovoimakuntien verkostolla on tässä tärkeä 

rooli tietoisuuden levittämisessä, jotta kunnat ymmärtävät paremmin kaavoitusmonopolin tuomat 

mahdollisuudet aurinkovoiman osalta. 

Yhtenäisen ohjeistuksen tarve nousi esille tätä opinnäytetyötä varten tehdyissä haastatteluissa. 

Vaikka haastateltavia oli vain kolme yksittäistä henkilöä, joista kaksi tämän tarpeen nosti esille, on 

heillä kaikilla kuitenkin kokemusta teollisesta aurinkovoimasta useammalta hankkeelta ja vuodelta. 

Heidän näkemyksensä pohjautuvat kokemukseen. Kolmas haastateltava toi ilmi teollisen aurinkovoi-

man sääntelemättömyyden energiantuotantomuotona. Valtakunnallisen ohjeistuksen laatiminen olisi 

tärkeää, jotta hankkeiden eteneminen saadaan yksinkertaisemmaksi ja selkeämmäksi niin hanketoi-

mijoille kuin kunnillekin. Nyt vallitsevat epäselvyydet voivat vaikuttaa merkittävästi hankkeen suun-

nitteluun, rahoitukseen sekä etenemiseen, aiheuttaa turhaa työtä ja sitä kautta hukata valtavasti 

resursseja. Yhtenäisen ohjeistuksen myötä saataisiin myös aurinkovoimasta paremmin säännelty 

energiantuotantomuoto.  

Erityisen mielenkiintoinen seikka on mielestäni laissa oleva harkintavalta viranomaisella. Laille löyty-

nee yhtä monta erilaista tulkintaa, kuin on tulkitsijoitakin, mutta siitä huolimatta kaikki tulkinnat ovat 

samalla tavalla lainvoimaisia. ELY-keskukset perustelevat päätöksensä hyvin ja päätös varmasti pe-

rustuu todellisiin ja täysin aiheellisiin seikkoihin. Tästä huolimatta on kuitenkin olemassa teoreettinen 

mahdollisuus sille, että sama teollisen mittaluokan aurinkovoimalahanke voisi saada erilaisen päätök-

sen esimerkiksi Itä-Suomesta kuin Etelä-Suomesta. Päätökset voisivat olla erilaiset myös silloin, jos 

kaksi teollista aurinkovoimalahanketta vaihtaisivat paikkaa keskenään. 

Kaiken kaikkiaan tämän opinnäytetyön tekeminen oli hyvin opettavaista ja omalla tavallaan mieltä 

avartavaa. Minulla ei ollut aikaisempaa tietoa tai mielipidettä teollisesta aurinkovoimasta. Aikaisempi 

tietoni isoista aurinkovoimaloista pohjautui Internetissä näkemiini kuviin esimerkiksi Lähi-idän suu-

rista voimaloista. Tätä aihetta Joroisista minulle yhtenä vaihtoehtona tarjottiin ja tätä koulun puo-

lelta vahvasti suositeltiin. Päätin valita tämän opinnäytetyöni aiheeksi, koska ajattelin tästä olevan 

itselleni hyötyä tulevaisuudessa ja pohjatietoihin verraten tästä olisi eniten opittavaa, vaikka jouduin-

kin samalla astumaan syvälle epämukavuusalueelleni. Kaavoitukset, suunnittelutarveratkaisu, yva-

menettely ja kaikki muu aiheeseen liittyvä oli minulle ennestään täysin vierasta. Tämän opinnäyte-

työn myötä olen saanut hurjan määrän uutta tietoa, sillä sain aloittaa tämän työn aivan ruohonjuuri-

tasolta. Aluksi minun täytyi perehtyä hyvin ihan peruskäsitteisiin, kuten edellä mainittuihin kaavoi-

tusasioihin sekä yva-menettelyyn. Oli toisaalta huvittavaakin huomata, kuinka tietämätön asioista 

olinkaan huolimatta siitä, että aiheesta on uutisoitu paljon ja se on herättänyt paljon keskustelua. 

Juuri tämä tietämättömyys aiheutti aluksi suurta epävarmuutta niin aiheen valintaa kuin omaa oppi-

miskykyä kohtaan.  

Tätä opinnäytetyötä tehdessäni ymmärsin hyvin aikaisessa vaiheessa, kuinka hyvin ja tarkasti teolli-

sen aurinkovoimalan mahdollisesti aiheuttamat vaikutukset selvitetään ja tutkitaan, vaikka kyseiseen 
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hankkeeseen ei sovellettaisi yva-menettelyä. Hyvin usein ajatus kuitenkin on, että ilman ympäristö-

vaikutusten arviointimenettelyä kaikkia vaikutuksia ei välttämättä edes tutkita ja seuraukset ovat 

kamalat. Suomeen on rakenteilla ja suunnitteilla aikeisempaa suurempia aurinkovoimaloita, jotka 

levittäytyvät satojen hehtaarien alueelle. Olen tämän opinnäytetyöprosessin aikana seurannut tar-

kemmin uutisointia niin aurinkoenergiasta kuin vihreästä energiasta yleisesti. Lisäksi olen herkem-

mällä korvalla kuunnellut aiheeseen liittyviä keskusteluja ja olemme käyneet mielenkiintoisia keskus-

teluja aurinkovoimasta opinnäytetyön ohjaustunneilla. Aurinkovoima tuntuisi olevan paljon hyväksyt-

tävämpi energiantuotantomuoto kuin esimerkiksi maatuulivoima. Suurin syy tälle lienee pienempi 

maisemavaikutus matalan rakenteen takia sekä sen äänettömyys. 

Jos saisin tehdä tämän opinnäytetyön uudelleen, varaisin sen tekemiseen enemmän aikaa. Aihe 

osoittautui todella mielenkiintoiseksi ja pidemmällä ajalla tästä olisi voinut saada paljon syvällisem-

män sekä ehkä myös strukturoidumman. Toisaalta opinnäytetyön aihe on sellainen, että se olisi her-

kästi voinut kasvaa liian laajaksi. Erityisesti minua jäi harmittamaan, etten saanut haastatteluun Loi-

maan kaupungin edustajaa kertomaan, kuinka Loimaan Korven aurinkovoimalahanke eteni kunnan 

näkökulmasta ja millaista tietoa heillä oli ennestään teollisen aurinkovoiman luvittamisesta ja raken-

tamisesta. Työn kannalta olisi ollut mielenkiintoista kuulla toisen kunnan mielipiteet ja menettelyt 

teollisen aurinkovoiman lupaprosessiin. 

Jatkotutkimusaiheina mainittakoon kattavamman, esimerkiksi kyselytutkimuksen tekeminen teollisen 

aurinkovoiman aiheuttamista mielipiteistä. Myöhemmin jatkotutkimusta voisi tehdä myös mahdolli-

sista myöhemmistä vaikutuksista, joita teollisen mittaluokan aurinkovoimalat voivat aiheuttaa. Tästä 

tutkimustiedosta voisi olla hyötyä kunnille, joissa teollisen aurinkovoimanhankkeita on vireillä. Lisäksi 

haastatteluissa mainittu kuntien kokemattomuus teollisen aurinkovoiman lupamenettelyistä voisi 

myös olla sopiva aihe esimerkiksi opinnäytetyölle. Työssä voitaisiin selvittää, millaista tietoa kunnilla 

jo on teollisen aurinkovoiman luvittamisesta ja rakentamisesta sekä millaista tietoa he kaipaisivat 

asiaan liittyen. Opinnäytteen lopputuotteena voisi esimerkiksi olla lyhyt tietoisku teollisen aurinkovoi-

man luvittamisesta, hyödyistä ja haitoista jonkinlaisena sähköisenä tai paperisena tietopakettina 

kunnille. 

Viimeistään Venäjän aloittama Ukrainan sota on saanut suomalaiset haluamaan enemmän uusia 

energiantuotantomuotoja sekä vihreää energiaa, jonka avulla voimme saavuttaa energiaomavarai-

suuden. Ukrainan sota auttoi ymmärtämään sen, että energiariippuvuus toisesta valtiosta tarjoaa 

äärimmäisen hyvän sodankäynninvälineen toiselle tehden samalla toisesta haavoittuvaisen. Kuiten-

kin mielipide uusiutuvan energian tuotantolaitoksista on hyvin paradoksaalinen. Ne ovat niin kauan 

hyväksyttäviä, kun ne pysyvät poissa omista silmistä ja omasta ympäristöstä. Esimerkiksi tuulen 

tuottama energia hyväksytään, mutta ei sen tuotantolaitoksia ainakaan omaan kuntaan. NIMBY (Not 

In My BackYard) -ilmiö voidaan jo havaita myös mielipiteissä suurten aurinkovoimaloiden suunnitte-

lussa ja sijoittumisessa omaan kuntaan varsinkin silloin, jos voimala tulisi lähelle asutusta tai sen 

tieltä pitäisi kaataa satoja hehtaareja metsää. Satojen hehtaarien aurinkovoimaloita ei Suomessa 

vielä ole, joten NIMBY-ilmiö voi tulevaisuudessa vahvistua teollisen aurinkovoiman keskuudessa. Toi-

vottavasti teollinen aurinkoenergia kuitenkin säilyy jatkossakin vähemmän vahvoja mielipiteitä ai-

heuttavana energiantuotantomuotona, koska sillä on todella suuri potentiaali Suomessa.  
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